CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

INDICAÇÃO N° 046/2017

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

O Vereador que a esta subscreve, no uso e suas atribuições regimentais,

indica ao Exmo. Sr. Pedro Amarildo Dalmonte, DD. Prefeito Municipal, para que junto

com a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, faça a aquisição de livros novos

para a Biblioteca Pública Municipal “Attílio Colnago”.

Na sociedade altamente competitiva em que vivemos e com uma diversi-

dade de profissões que surge a cada momento, torna-se mais difícil para um jovem que

está a um passo de prestar um vestibular, fazer alguma opção consciente por uma carrei-

ra. São inúmeras as exigências sofridas por quem vivencia essa fase.

Em nosso Município há um grande número de jovens que cada vez mais

estão se empenhando para, no futuro, ter uma vida melhor e uma profissão de sucesso e,

para tal, é necessário estudar bastante e adquirir muito conhecimento, pois o ingresso

em uma faculdade está cada vez mais concorrido.

Somos sabedores de que o Município possui uma biblioteca pública com

livros de todos os gêneros e para todas as idades, porém os adolescentes que estão se

preparando para prestar vestibular carecem de livros atualizados e voltados para tal fina-

lidade.

Diante disso, com o intuito de propiciar aos jovens munícipes um preparo

de qualidade para que ingressem em uma instituição de ensino superior e futuramente

tornem-se profissionais de sucesso, é que vimos reivindicar a aquisição de livros atuali-

zados.

Sala das Sessões,

  Em 22 de junho de 2017.

EMERSON GROBÉRIO

Autor